
1 

 

                  ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                        

           COMUNA LEȘU                                                              

        CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind acordarea ajutoarelor de urgență în anul 2023, 

în comuna Leșu, județul Bistrița-Năsăud 

 

 Consiliul Local al comunei Leșu, judeţul Bistriţa-Năsăud, s-a întrunit în şedinţă 

ordinară, în data de 31.01.2023, în prezența a 10 consilieri. 

 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 34 din 03.01.2023 al Primarului comunei Leșu, cu 

privire la proiectul de hotărâre, în calitate de iniţiator; 

- Raportul de specialitate nr. 35 din 03.01.2023 întocmit de Compartimentului 

Asistență socială, privind acordarea ajutoarelor de urgență în anul 2023, în comuna Leșu, 

județul Bistrița-Năsăud; 

 - Avizul nr. 489 din 31.01.2023 al Comisiei I – Comisia de specialitate pentru 

activități economico-financiare, juridic și disciplină din cadrul Consiliului Local al 

comunei Leșu; 

- Avizul nr. 490 din 31.01.2023 al Comisiei II – Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția 

copilului din cadrul Consiliului Local al comunei Leșu; 

- Avizul nr. 491 din 31.01.2023 al Comisiei III – Comisia de specialitate pentru 

urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, protecția mediului și turism din cadrul 

Consiliului Local al comunei Leșu. 

 

În conformitate cu: 

- prevederile art. 3, art. 5, art. 11, lit. c,  art. 15, alin. 3, art. 16, art. 17, alin. 1, și 

alin. 3, art.112, din Legea nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările și 

completările ulterioare; 

            - prevederile art. 7, alin. 3, din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 - prevederile art. 28 alin. (1) si alin.(5) din Legea nr. 416/2001-republicata, 

privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare. 

- prevederile art.41, art.43 si art.44 din HG nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 5 lit. ee), art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. a), art. 

139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), şi art. 197 - art. 199 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1 (1) Primarul poate acorda ajutoare de urgentă, în bani sau în natură, familiilor 

sau persoanelor singure cu domiciliul în comuna Leșu, jud. Bistrița-Năsăud, în limita 

fondurilor existente, aflate în una din următoarele situații: 

 Familiilor în care există persoane cu handicap grav sau accentuat si al căror venit net 

pe membru de familie până la data decesului este sub 1,5 salarii minime pe economie, 

în cazul decesului persoanei cu handicap grav sau accentuat, soțului/soției sau al 

rudelor acestora până la gradul I inclusiv, în suma de până la 500 lei, cu condiția 

prezentării documentelor justificative în original, care să reflecte cheltuielile făcute cu 

această ocazie. 

 Beneficiarilor de ajutor social care decedează si se constată, în urma anchetei sociale, 

că urmașii acestora sau terții au suportat cheltuielile de înmormântare, în suma de 

până la 500 lei, cu condiția prezentării documentelor justificative în original, care să 

reflecte cheltuielile făcute cu această ocazie. 

 În cazul bolnavilor, cu prioritate persoane vârstnice, provenite din familii în care 

venitul net pe membru de familie nu depășește 1,5 salarii minime pe economie, pentru 

acoperirea parțială a costului medicamentelor, până la 75% din costul acestora, dar nu 

mai mult de 500  lei/an, în baza Scrisorii medicale care sa dovedească existenta unei 

boli acute sau cronice si tratamentul necesar. 

 În cazul decesului persoanei singure sau al unei persoane dintr-o familie ale cărei 

venituri nete pe membru de familie au fost până la data decesului sub 1,5 salarii 

minime pe economie, când persoana decedată nu a realizat venituri si nu a avut 

asigurate contribuțiile la fondul asigurărilor sociale, urmașii, aparținătorii sau o altă 

persoană care a asigurat serviciile funerare neputând beneficia de ajutor pentru 

înmormantare din partea altor institutii, în suma de până la 500 lei, cu conditia 

prezentării documentelor justificative în original, care să reflecte cheltuielile făcute cu 

această ocazie. 

 Pentru situatiile prevăzute la punctul 4, primarul poate acorda ajutorul de urgentă si 

persoanei cu domiciliul în altă localitate, care a asigurat serviciile funerare, cu 

conditia ca persoana decedată să fi avut la data decesului domiciliul în comuna Lesu, 

jud. Bistrita-Năsăud. 

 Persoanele care suferă de afectiuni dovedite cu acte medicale de specialitate ce 

necesită investigaţii medicale, intervenţii chirurgicale, procurarea unor dispozitive 

medicale, îngrijiri stomatologice, în sumă de până la 2000 lei, în baza scrisorii 

medicale; 

 Sprijinirea persoanelor fără venituri, în vederea punerii în legalitate pe linie de 

evidenţă a populației şi stare civilă, în sensul suportării de către Primărie a 

cheltuielilor necesare; 

 Acordarea de produse alimentare, obiecte de îmbrăcăminte sau alte categorii de 

bunuri de strictă necesitate, familiilor aflate în situații de necesitate, provocate de 

accidente sau calamitați naturale, în sumă de până la 150 lei/persoană ; 

 Decesul unei persoane în străinătate, pentru repatrierea căreia familia nu are 

posibilităţi să suporte costurile ridicate, în sumă de 1000 lei, cu condiția ca persoana 

decedată să fi avut la data decesului domiciliul în comuna Leșu, jud. Bistrita-Năsăud; 

 Alte situații speciale cum ar fi: împlinirea a 50 de ani de căsătorie a soților(cuplu în 

viată), împlinirea vârstei de 100 de ani a unei persoane, etc. 



3 

 

 Familiilor sau persoanelor care se află în situaţii de necesitate apărute ca urmare a 

unor calamităţi naturale, incendii se acordă ajutoare de urgență în bani sau în natură 

pentru refacerea locuințelor în sumă de până la 4000 lei, familiilor sau persoanelor 

aflate în alte situații deosebite se acordă ajutoare de urgență în bani sau în natură 

pentru refacerea locuințelor în sumă de  până la 2000 lei. 

(2) În toate aceste situații, acordarea ajutorului de urgentă se va face prin Dispoziția 

primarului emisă în urma unui referat si a anchetei sociale. 

Art. 2 Solicitantii ajutoarelor de urgentă, sunt obligati să depună la sediul Primăriei 

comunei Lesu, următoarele documente :  

 cerere tip  

 copie act identitate solicitant  

 copii acte identitate ale membrilor familiei cu care locuiește solicitantul  

 cupoane pensii eliberate din luna curentă sau în luna anterioară depunerii cererii 

pentru acordarea, ajutorului-de-urgentă(daca-este-cazul) 

 adeverințe de salarizare privind veniturile nete realizate de către solicitant si membrii 

familiei, eliberate din luna curentă depunerii cererii pentru acordarea ajutorului de 

urgentă(daca este cazul) 

 adeverințe din care să reiasă statutul de elev, de student sau dacă beneficiază de bursă, 

eliberate în luna curentă depunerii cererii pentru acordarea ajutorului de urgentă (daca 

este cazul)  

 acte medicale din care să reiasă starea de sănătate a solicitantului precum si rețete sau 

tratamente prescrise de medicul specialist (în caz ca solicită bani pentru investigații 

medicale, intervenții chirurgicale, tratament medical de specialitate, asigurarea 

medicamentelor, procurarea unor-dispozitive-medicale, îngrijiri-stomatologice) 

 copie după procesul verbal de intervenție, dacă este cazul; 

 alte documente justificative care vin în sustinerea cererii privind acordarea ajutorului 

de urgentă. 

Art.3.  Primarul comunei Leșu prin Compartimentul de asistență socială va aduce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Leșu cu 

majoritate simplă, cu respectarea art. 5 lit. ee) şi art. 139 alin. (1) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, 

respectiv cu un număr de 9 voturi „pentru” şi un vot „abţinere” din numărul de 10 

consilieri locali prezenţi la şedinţă. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului general al comunei Leșu, 

cu: Primarul comunei Leșu, Compartimentul de asistență socială, Instituţia Prefectului - 

Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1, judeţul Bistriţa-Năsăud şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul https://www.primarialesu.ro. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       Contrasemnat pentru legalitate  

                                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                 TODICA RADU                                     PERSECĂ IONUȚ 

 

 

Leșu, la 31 ianuarie 2023. 

Nr. 10. 
PI/4 ex.originale 

https://www.primarialesu.ro/

